CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO SILVEIRA n 2 300

Fone: 037 3373-1378 CEP 37930-000 — CAPITÓLIO — MG

Indicação CMC no 01/2024

Exmo. Prefeito do Município de Capitólio

Cristiano Geraldo da Silva

Capitólio, 22 de janeiro de 2024

Objeto: Sugestão: solicita revitalização e melhorias da via de acesso secundário à

Capitólio (aterro).

Estes Vereadores que subscreve, vem, respeitosamente

requerer a Vossa Excelência, que encaminhe ao Prefeito Municipal tal pedido de

providências.

Justificativa:

Em cordial visita e utilizando da prerrogativa conferida aos

Vereadores, por meio do art. 136 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Capitólio, apresentamos a INDICAÇÃO ora detalhada.

Inicialmente parabenizamos o Executivo Municipal pela
conquista do recurso junto ao Ministério das Cidades para pavimentação de vias
urbanas nos bairros Ambrosio e Água das Vertentes.

Lado outro, partilhamos a necessidade emergente de
revitalização da via de acesso secundário à cidade, mais precisamente no local
conhecido por "aterro".

Aquela via é muito movimentada, porém, seu estado de
conservação está crítico e, a tendência é piorar ainda mais, já que com a conclusão do
trevo da MG-050, o trânsito vai aumentar demasiadamente.

Dessa forma, para se evitar transtorno em maiores proporções
solicitamos a V.Exa., o empenho de toda equipe para reparo da via na imediação do
aterro, o que trará mais segurança a todos.

Dada a relevância da medida indicada, ficamos no aguardo da
reposta do Poder Executivo no prazo regimental.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO
RUA MONSENHOR MÁRIO SILVEIRA n° 300

Fone: 037 3373-1378 CEP 37930-000 — CAPITÓLIO — MG

Na certeza da costumeira atenção, subscrevemos.

Solicito o envio da presente indicação para que o Executivo
possa atender ao pedido.

Atenciosamente

-rr\QZL
Cristia e Antônia de Cláudio Sebastião de Evan o Alves da Silva

Amorim Oliveira Vereador
Vereadora Vereador